Aus 10; » ut nempe audientibus sit gratosus. Certo nemo dubitabit quin is omnino iucundus gratusque studiosis virtutis sit.

Vers. 8. 214. *Cur timebo in die mala? etc. Qui confidit viribus suis, etc. Frater non redimit, etc.*

Intelliges etiam sic. Ego prænuntiare divina oracula a sancto Spiritu dignus habitus, nihilominus timore quatior, Deique iudicium perhorresco; vos autem imperterriti auditis, qui præsens vitæ voluptatibus indulgetis, qui haud Deo sed viribus vestris confiditis, et vestrarum opum copia gloriamini? Atqui scitote nihil vobis hæc omnia profutura in prædicta die. Nam neque frater fratrem redimet, neque amicus amicum. Unusquisque enim propriam sibi mercedem recipiet; et « Uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit 10. » Quis alius itaque hominum hunc redimet? Ideo dictum est: « Frater non redimit, redimet homo? » Sed neque dabit quisquam Deo redemptionis propriæ pretium illa die, neque veluti semet coemens, pretium pro anima sua solvet; quamobrem vanæ sunt divitiæ possidenti, vanæ vires mortales his qui confidunt in eis. Verumtamen si in hoc mundo præsentique vita recte divitiis utetur aliquis, easque prudenter administrabit, ut Servatoris monitum fert dicentis: « Quis est fidelis prudensque œconomus, qui tempore idoneo dabit demensum conservis suis 10? » Hic, inquam, bona spe fruetur. Ergo abhinc tibi jam serens ad justitiam, illic vitæ fructus collige. Nam redemptio hominis, ut ait Sapiens 21, propriæ divitiæ sunt. Sin vero nihil horum egerit, naufragium passus, cum ipsa divitiarum sarcina animam suam perdet; nam neque ulterius opibus suis frui poterit post hinc abscessum. Ergo prædicta in die, neque ipse pro se placamen dabit, neque pretium redemptionis libertatisque animæ suæ, neque a fratre vel cognato quovis juvabitur. Qui autem nec opibus confidentes, neque viribus suis gloriantes, laboriosam ærumnosamque vitam toleraverint, promissa divino oraculo vita digni erunt.

D Vers. 9-11. *Et laborabit in æternum. Non videbit corruptionem, cum viderit sapientes morientes.*

Pro « Laborabit in æternum, » Symmachus, Sed postquam requieverit, inquit, in hoc sæculo, vivet in æternum; Aquilas autem: Et requievit in æternum, et vivet ad victoriam; quinta demum editio, Et laboravit, inquit, in æternum, et vivet ad victoriam. Nam qui in præsentē vita pro pietate justitiæque laboraverit, ex hac postea turba tumultuque evadens, pacatum tranquillumque ævum exigit, æternam postremo vitam consecuturus. Hic corruptionem non videbit, etiamsi sapientes quoque morti occumbere cernet. Vel secundum Symmachum: Non videbit ipse corruptionem, cum sa-

10 Coloss. iv, 6. 11 I Cor. iii, 13. 10 Matth. xxiv, 45. 11 Prov. xiii, 8.

pientes morientes viderit. Tantum quippe ab impiis distat, ut ipsi ne in morte quidem propinquaturus sit, sed procul ac veluti e superna specula corruptionem sapientium-auditurus. Quorumnam vero sapientium, nisi quorum Deus sapientiam infatuavit?

Vers. 14. *Et ore suo complacent (1).*

Cum ergo nos, inquit, qui piam puramque præoptavimus vitam, iis qui sic vivere non consueverunt, increpantes dicemus: « Homo cum in honore esset, non intellexit, » et reliqua; tunc et ipsi, etiamsi nunc id fateri nolunt dum in hoc mundo versantur, postea tamen dicta nostra comprobabunt: nam quod veracia fuerint, ex iis quæ sibi evenerunt convicti consentient.

Sed et alia quoque profertur scriptura: Post hæc ore suo benedicent (2); pro Maledicent sibi met ipsi, pertæsi actuum suorum. Nam illa die, inquit, omnes cogitationes eorum peribunt.

Vers. 15. **215** *Mors pascat eos, et dominabuntur eis recti in matutino.*

Mortem eos pascentem intelliges punctionem in morte. Namque omni vi gloriaque amissa, dominos, ut ita dicam, experientur sanctos cum mane oritur, id est cum gloriæ Christi tempus advenerit. Etenim is de cælo descendet cum sanctis angelis, cum Patris sui gloria, sanctis quidem parata ipsis præmia collaturus, peccatores autem pœnis et ultioni addicturus. Tunc et horum auxilium antiquabitur, id est auferetur; namque antiquatum, inquit, seu senescens, proximum est destructioni. A sua vero mundana gloria ad ignominiam transferentur.

τούτῃστιν ἀφανισθήσεται· τὸ γὰρ παλαιούμενον τῆς αὐτῶν δόξης ἦς εἶχον ἐν τῷ κόσμῳ μετοιχίσσονται

Vers. 16. *Verumtamen Deus redimet animam meam de manu inferi, cum susceperit me.*

Nam sanctorum animæ in manus convolabunt Dei: quod nobis diversorium jam antea paravit universalis Servator ac Dominus cum in veneranda cruce penderet, Deo Patri cœlesti dicens: « Pater, in manus tuas commendabo (3) spiritum meum <sup>22</sup>. » Idemque gradibilem humanis animabus fecit paradysum, dum primus introivit, et crucifixo secum Iatroni ait: « Hodie mecum eris in paradiso <sup>23</sup>. » Propterea etiam beatus Stephanus cum lapidaretur aiebat: « Domine Jesu Christe, suscipe spiritum meum <sup>24</sup>. » Non enim jam deinceps ad inferos

<sup>22</sup> Luc. xxi, 46. <sup>23</sup> ibid., 43. <sup>24</sup> Act. vii, 58.

(1) *Complacere pro comprobo*, tum vulgati tum etiam sancti Ambrosii ad hunc psalmum auctoritate, videtur collocari posse in Lat. lexicis, præsertim cum jam ibi legatur *conplacitum sit pro comprobatum*.